
 
 

ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีป้าย ศึกษากรณีเกีย่วกบัการยกเว้นภาษีป้าย  

              มาตรา 8 ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.25101 

                                                                                                                   วรรณนิภา รัตนญาติ2 

            จากการศึกษาปัญหาการจดัเก็บภาษีป้าย ศึกษากรณีเก่ียวกบัการยกเวน้ภาษีป้าย มาตรา 8 ตาม
พระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ.2510 นั้นเกิดจากแนวความคิดในเร่ืองการกระจายอ านาจการบริหารการปกครอง

ใหป้ระชาชนในทอ้งถ่ิน (ราชการบริหารส่วนภูมิภาค) เพื่อแบ่งเบาภาระหนา้ท่ีและความรับผิดชอบของรัฐบาล 

และเพื่อใหก้ารด าเนินการให้บริการและอ านวยการดา้นต่าง ๆ สามารถตอบสนองความตอ้งการของประชาชน

ไดอ้ยา่งแทจ้ริง ทัว่ถึง และรวดเร็ว และประการส าคญัอีกประการหน่ึง เพื่อส่งเสริมใหป้ระชาชนในทอ้งถ่ินมี

ส่วนร่วมในการปกครองตนเองตามระบอบประชาธิปไตย  
 จึงไดมี้การตราพระราชบญัญติัก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วน

ทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2542 ขึ้น ซ่ึงมีเน้ือหาสาระในการก าหนดอ านาจและหนา้ท่ีในการจดับริการสาธารณะระหวา่งรัฐ

กบัองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน และระหวา่งองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินดว้ยกนัเอง โดยพยายามถ่ายโอน

ภารกิจหนา้ท่ีหลายประการโดยเฉพาะการกระจายอ านาจทางการคลงั ไดใ้หค้วามส าคญัในประเด็นของการ

พฒันารายไดข้ององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีรายไดอ้ยา่งเป็นเป็นอิสระจากสามแหล่ง ไดแ้ก่ รายไดภ้าษี

ทอ้งถ่ินท่ีจดัเก็บเอง รายไดจ้ากภาษีและค่าธรรมเนียมท่ีรัฐจดัเก็บใหห้รืออนุญาตให้เก็บเพิ่มเติม และเงินอุดหนุน

ภาษีป้ายจึงนบัเป็นแหล่งรายไดท่ี้มีความส าคญัต่อองคก์รปกครองส่วนท้องถ่ิน ในการน้ีนอกจากจะมีบทบญัญติั

วา่ดว้ยการจดัเก็บภาษีป้ายแลว้ ยงัมีบญัญติัอนัเก่ียวกบัป้ายซ่ึงไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีป้าย กล่าวคือ

พระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ.2510 มาตรา 8 ไดก้ าหนดหลกัป้ายท่ีเขา้หลกัเกณฑไ์ว ้13 อนุมาตราจะไม่ถูกจดัเก็บ

 

     1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเกบ็ภาษีป้าย ศึกษากรณีเก่ียวกบัการยกเวน้ภาษีป้าย มาตรา 8 

ตามพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ.2510 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทวี และคณะกรรมการ

สอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง และอาจารย ์ดร.ปรีดา โชติมานนท ์
     

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง 
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ภาษีป้าย โดยผูศึ้กษาจะไดว้ิเคราะห์เฉพาะอนุมาตรา (5) และ (9) ซ่ึงเห็นวา่อาจมีปัญหาเก่ียวกบัการตีความการ

แสดงป้ายเพื่อหารคา้ หรือหารายได ้และสอดคลอ้งกบัหลกัภาษีอากรท่ีดี 

สืบเน่ืองจากสังคมปัจจุบนัการประกอบธุรกิจมีการแข่งขนักนัสูง ท าใหผู้ป้ระกอบธุรกิจตอ้งปรับตวัให้

เท่าทนักบัสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ หาวิธีการปรับกลยทุธ์ทางการตลาดใหเ้ป็นท่ีประจกัษแ์ละดึงดูด และการ

เขา้ถึงโดยง่ายของผูบ้ริโภค จึงไดน้ าป้ายไปติดแสดงไวท่ี้ต่างๆ อนัเป็นการใชป้ระกอบการคา้ หรือประกอบ

กิจการอ่ืนไวเ้พื่อหารายได ้หรือโฆษณาการคา้ หรือกิจการอ่ืนซ่ึงอาจเป็นการหารายได ้โดยส่วนใหญ่จะน าไปติด

แสดงไวย้า่นเมืองใหญ่ ชุมชน หรือสถานท่ีมีคนจ านวนมากสัญจรหรืออาศยัอยู ่อีกทั้งเมืองเกิดการขยายตวั ซ่ึง

การติดตั้งหรือแสดงป้ายดงักล่าวมีจ านวนมาก โดยหลกัองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจึงสมควรไดรั้บรายไดจ้าก

การจดัเก็บภาษีป้ายไดเ้ป็นจ านวนมาก แต่ในทางปฏิบติัไม่สามารถจดัเก็บภาษีป้ายไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพ

เท่าท่ีควร จึงส่งผลใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินไม่มีรายไดเ้พียงพอท่ีจะน าไปจดัสรรในการพฒันาทอ้งถ่ินได้

อยา่งเตม็ท่ี ผูเ้ขียนเห็นวา่ดว้ยพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ไดบ้งัคบัใชม้าเป็นเวลานานจึงไม่อาจปรับเท่า

ทนัความเปล่ียนแปลงไปของยคุสมยัไม่เหมาะสมกบัสถานการณ์ในปัจจุบนั รวมถึงบทบญัญติัของกฎหมายไม่มี

ความชดัเจน เกิดเป็นช่องวา่งใหผู้ต้อ้งเสียภาษีใชเ้ป็นขอ้ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษี  

                จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่ป้ายบางประเภทซ่ึงไดรั้บยกเวน้การเสียภาษีเกิดความไม่ชดัเจนของตวับท

กฎหมายหลายประการ ส่งผลเกิดความบกพร่องในการจดัเก็บภาษีและความไม่เป็นธรรม ผูศึ้กษาจึงสรุปเป็น

ประเด็นปัญหาได ้ดงัต่อไปน้ี 

   ปัญหาความไม่ชดัเจนของตวับทกฎหมายตามพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 8 (5) 
เน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 8 (5) ไม่ไดใ้หค้  าจ ากดัความหรือความหมายค าวา่ “ภายใน

อาคาร” วา่มีความหมายอยา่งไรจึงเกิดเป็นความไม่ชดัเจนของกฎหมายดงักล่าว เน่ืองจากสภาพของอาคารใน

ปัจจุบนัมีความเปล่ียนแปลงไปตามยคุสมยัและความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ รูปแบบการก่อสร้างอาคารจึง

ไดรั้บอิทธิพลมาจากหลากหลายตามอารยธรรมและแตกต่างตามวตัถุประสงคข์องการใชง้าน จึงตอ้งวิเคราะห์

ตามลกัษณะส่ิงก่อสร้างวา่รูปแบบใดคือความหมายของอาคาร 

ปัญหาความไม่ชดัเจนของตวับทกฎหมายตามพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 8 (9)  

เน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 8 (9) ไม่ไดใ้หค้  าจ ากดัความหรือความหมายค าวา่ “โรงเรียน

เอกชน” วา่มีความหมายอยา่งไร ตามตวับทเพียงก าหนดไวว้า่ ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ย

โรงเรียนเอกชน หรือสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน
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             ปัญหาเก่ียวกบัการใชดุ้ลยพินิจของเจา้พนกังานซ่ึงไม่มีความรู้ความเขา้ใจอยา่งเพียงพอ ในการจดัเก็บ

ภาษีป้ายเน่ืองมาจากการปฏิรูปใหเ้กิดการกระจายอ านาจทางการคลงัจึงไดก้ าหนดพระราชบญัญติัก าหนดแผน

และขั้นตอนการกระจายอ านาจใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ.2542 ไดก้ระจายอ านาจการจดัเก็บภาษี

อากรจากกรมสรรพากรใหอ้งคก์รปกครองทอ้งถ่ินนั้น ๆ ไดมี้อ านาจในการจดัเก็บภาษี โดยเม่ือทอ้งถ่ินใดจดัเก็บ

ภาษีก็ถือเป็นรายไดข้องทอ้งถ่ินนั้น โดยปัญหาประการต่อมาน้ีอาจเกิดขึ้นจากเจา้พนกังานผูท้  าการประเมินซ่ึงมา

จากการเลือกจากขา้ราชการหรือพนกังานประจ าแต่ละทอ้งถ่ินนั้น ซ่ึงเจา้พนกังานท่ีไดรั้บการคดัเลือกใชอ้ านาจ

และปฏิบติัหนา้ท่ีโดยขาดความรู้ความเขา้ใจอนัเก่ียวกบักฎหมายภาษีอากรอยา่งเพียงพอ จึงไม่อาจด าเนินการ

ตามนโยบายและเจตนารมณ์ของกฎหมายภาษีป้ายไดอ้ยา่งถ่องแท ้ 

             ปัญหาเก่ียวกบัความสอดคลอ้งในการยกเวน้ภาษีป้ายกบัหลกัภาษีอากรท่ีดี 

เม่ือศึกษาหลกัความมีประสิทธิภาพกบัปัญหาของความไม่ชดัเจนของบทบญัญติัของป้ายท่ีไดรั้บยกเวน้การเสีย

ภาษีป้าย ดงัท่ีผูเ้ขียนวิเคราะห์มานั้น เกิดเป็นสาเหตุท าให้รัฐด าเนินการจดัเก็บภาษีป้ายไดย้าก เกิดความซบัซอ้น

ภายในตวับทกฎหมาย จึงเป็นเหตุใหเ้กิดการตีความทั้งทางฝ่ายผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีซ่ึงเป็นผูป้ระกอบการ ฯ เป็นไป

ในทางท่ีเป็นประโยชน์แก่กิจการ เป็นการปรับเปล่ียนกลวิธีการโฆษณา เพื่อใหมี้การประชาสัมพนัธ์เป็นไปอยา่ง

กวา้งขวาง เช่น การแสดงป้ายภายในอาคาร แต่บุคคลนอกอาคารสามารถเห็นขอ้ความได ้เพื่อใหจ้ านวนผูท่ี้ทราบ

ส่ือโฆษณาไดเ้ป็นจ านวนมากโดยไม่จ ากดัเฉพาะผูท่ี้เขา้ไปในตวัอาคาร อนัมีลกัษณะท่ีท าใหป้ระชาชนไม่มี

ความส านึกในหนา้ท่ีการเสียภาษี หาช่องทางเพื่อการหลบเล่ียงภาษีอากร แต่สามารถหยบิหยกตวับทกฎหมายมา

อา้งใหเ้ป็นความชอบธรรม รวมถึงทางฝ่ายเจา้พนกังานผูท้  าการประเมินท่ีตอ้งใชดุ้ลยพินิจอีกชั้นหน่ึง เม่ือความ

ไม่ชดัเจนของการยกเวน้ภาษีป้ายเกิดมีขึ้น ไม่เพียงแต่ประชาชนท่ีเกิดขอ้กงัขาสงสัย แต่จะมีผลใหเ้จา้พนกังาน

ของรัฐเกิดความสับสนในการใชอ้ านาจประเมินภาษีดว้ย จึงไม่อาจท าให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีรายได้

จากการเก็บภาษีป้ายไดอ้ยา่งเตม็เมด็เตม็หน่วย ทั้งท่ีสถานการณ์ความเจริญของบา้นเมืองอยูใ่นสภาวะรุ่งเรือง มี

ป้ายของผูป้ระกอบการติดตั้งและแสดงอยูม่ากมาย แต่กลบัขาดรายไดใ้นส่วนน้ี จึงไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความมี

ประสิทธิภาพขั้นพื้นฐานของการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี 

จากการศึกษาคน้ควา้การจดัเก็บภาษีป้าย ศึกษากรณีเก่ียวกบัการยกเวน้ภาษีป้าย มาตรา 8 ตาม

พระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ.2510 ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะ คือ 

             1. ภาษีป้ายเป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากป้ายท่ีใชใ้นการประกอบการคา้ หรือประกอบกิจการอ่ืนเพื่อหารายได ้

และภาษีป้ายถือเป้นรายไดห้ลกัขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน อีกทั้งมีบทบญัญติัเร่ืองการยกเวน้ภาษีป้าย ซ่ึง
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เกิดเป็นขอ้บกพร่องของความท่ีมีค าจ ากดัความท่ีไม่ชดัเจนของตวับทกฎหมาย โดยเฉพาะตามมาตรา 8 (5) ค าวา่ 

“ภายในอาคาร” ซ่ึงหากพิจารณาในปัจจุบนัมีการประกอบธุรกิจท่ีมีการแข่งขนัสูง การใหค้วามส าคญัในดา้น

การตลาด และการประชาสัมพนัธ์หรือโฆษณาหลากหลายรูปแบบใหเ้ป็นไปอยา่งกวา้งขวาง เพื่อเป็นท่ีประจกัษ์

ในสายตาประชาชนผูบ้ริโภคและดว้ยสภาพของอาคารต่าง ๆ ท่ีเปล่ียนแปลงไป ซ่ึงเจตนารมณ์ของการยกเวน้

ภาษีป้าย คือ เป็นสิทธิของผูเ้ป็นเจา้ของในการจดัสถานท่ีอยา่งไรก็ไดภ้ายในอาคารและป้ายในอาคารไม่ได้

กระทบต่อความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบา้นเมือง จึงไดรั้บยกเวน้ภาษีป้าย แต่หากพิจารณาผลในทางการคา้

นั้น เห็นวา่ไม่สอดคลอ้ง เน่ืองจากแมจ้ดัการแสดงภายในอาคาร แต่สามารถเห็นไดแ้มอ้ยูภ่ายนอกอาคาร จึงมีผล

ทางดา้นการคา้แลว้ อีกทั้งค  านิยามของค าวา่อาคารตามพจนานุกรมมีความหมายครอบคลุมไปหลายส่ิงปลกูสร้าง 

จึงเกิดเป็นปัญหาวา่หากป้ายท่ีท าการติดตั้งหรือแสดงภายในอาคารอนัท่ีจะไดรั้บยกเวน้เจา้ของป้ายไม่ตอ้งเสีย

ภาษีตามบทบญัญติัในอนุมาตรา (5) น้ี เห็นเป็นประจกัษต่์อสายตาบุคคลซ่ึงอยูภ่ายนอกอาคาร หรือสัญจรผา่น

ไปมาโดยมิไดเ้ป็นผูเ้ขา้ไปภายในอาคาร เช่นน้ีเจา้ของป้ายจะใชเ้ง่ือนไขการไดรั้บยกเวน้ภาษีป้ายท่ีก าหนดตาม

พระราชบญัญติัน้ีเพื่อยกขึ้นอา้งใหต้นพน้ภาระภาษี  

             การปรับเปล่ียนวิธีคิดในการโฆษณาของผูป้ระกอบการ อาศยัช่องของบทบญัญติักฎหมายท่ี

ประกาศใชม้าเป็นระยะเวลานานมีความลา้สมยัไม่เท่าทนักบักลวิธีทางดา้นธุรกิจในปัจจุบนั ส่งผลใหเ้กิดความ

ไม่เป็นธรรมกบัผูเ้สียภาษี ซ่ึงเป็นเจา้ของป้ายท่ีประกอบธุรกิจลกัษณะ หรือประเภทเช่นเดียวกนั แต่ติดตั้งป้าย

หรือแสดงป้ายอยูส่ถานท่ีทัว่ไปภายนอกอาคาร  

             อีกทั้งยงัส่งผลใหก้ารใชดุ้ลยพินิจของเจา้พนกังานประเมินภาษีขาดความรู้ความเขา้ใจใน

กฎหมายภาษีอากรอยา่งถ่องแท ้เพราะเป็นขา้ราชการหรือพนกังานทอ้งถ่ินท่ีไดรั้บการเลือกภายในทอ้งถ่ินนั้น ๆ 

ไม่มีความช านาญเฉพาะท่ีจะสามารถใชค้วามรู้ เจตนารมณ์ของภาษีมาเป็นดุลยพินิจในประเมินเม่ือเกิดปัญหา

ความไม่ชดัเจนของบทบญัญติักฎหมาย อนัจะก่อใหเ้กิดความเสียหายแก่รัฐ คือ องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะ

สูญเสียรายไดใ้นส่วนภาษีป้ายในส่วนน้ีไป จึงไม่มีรายไดเ้พียงพอเพื่อน าไปจดัสรรในการพฒันาทอ้งถ่ินต่อไป 

ตลอดจนปัญหาท่ีเกิดขึ้นทั้งความไม่ชดัเจนของบทบญัญติัและปัญหาการใชดุ้ลยพินิจของเจา้พนกังานจึงไม่

สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมตามหลกัการภาษีอากรท่ีดี 

             2. มาตรา 8 (9) แห่งพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 จากขอ้สรุปจะเห็นไดว้่า การยกเวน้ภาษีป้ายตาม

อนุมาตรา (9) นั้น ก็ไม่สอดคลอ้งกบัเจตนารมณ์ของการยกเวน้ภาษีป้ายซ่ึงมุ่งถึงรักษาผลประโยชน์อนัเก่ียวกบั

รัฐ หรือประโยชน์สาธารณะ สืบเน่ืองมาจากค านิยามป้ายโรงเรียนเอกชน ซ่ึงเป็นช่องวา่งใหก้บัผูป้ระกอบการท่ี
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ไดรั้บประโยชน์ในทางธุรกิจการเรียนรู้เฉพาะดา้น มิไดมุ้่งถึงการวดัและประเมินผลอนัเป็นเง่ือนไขของการ

ส าเร็จการศึกษาเป็นหลกั ผูเ้ขียนเห็นวา่ควรบญัญติัต่อทา้ยอนุมาตรา (9) น้ี ใหเ้กิดความชดัเจนโดยก าหนดวา่ “...

แต่ไม่รวมถึงโรงเรียนเอกชนนอกระบบ ท่ีแสดงไว ้ณ อาคารหรือบริเวณของสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนหรือ

โรงเรียนเอกชน” เพื่อจ ากดัใหก้ารยกเวน้เฉพาะโรงเรียนท่ีเกิดประโยชน์สาธารณะเท่านั้น ส่วนโรงเรียนซ่ึงไม่ได้

เกิดประโยชน์กบัสาธารณะมากพอก็ตอ้งมีหนา้ท่ีเสียภาษีป้ายในส่วนน้ี เพื่อเป็นรายไดใ้หก้บัทอ้งถ่ิน เม่ือมีการ

แกไ้ขเพิ่มเติมกฎหมายใหมี้ความชดัเจนไม่ก ากวมแลว้ ยอ่มส่งผลใหก้ารบงัคบัใชก้ฎหมายหรือการใชดุ้ลยพินิจ

ของเจา้พนกังานเป็นไปโดยง่ายขึ้นและไม่คลาดเคล่ือนไปจากเจตนารมณ์ของกฎหมายท่ีก าหนด อนัจะท าใหเ้กิด

ความเป็นธรรมและประสิทธิภาพตามหลกัการภาษีอากรท่ีดี 
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